



**ОХТИРСЬКА МІСЬКА РАДА
ВОСЬМЕ СКЛИКАННЯ
ДВАДЦЯТЬ ПЕРША СЕСІЯ
Р І Ш Е Н Н Я**

**23.12.2021
494-МР**

м. Охтирка

№

**Про затвердження Програми реалізації
Бюджету участі в Охтирській міській
територіальній громаді на 2022-2026 роки**

З метою створення та запровадження ефективної системи взаємодії влади та громадськості в бюджетному процесі для задоволення потреб жителів Охтирської міської територіальної громади, відповідно до статей 3, 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», керуючись частиною 1 статті 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», міська рада вирішила:

1. Затвердити Програму реалізації Бюджету участі в Охтирській міській територіальній громаді на 2022-2026 роки (додається).

2. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну комісію з питань бюджету, соціально-економічного розвитку, інвестицій, промисловості та підприємництва (Масло Р.Є.).

Міський голова

Павло КУЗЬМЕНКО

Додаток
до рішення міської ради
від 23.12.2021 № 494-МР

ПРОГРАМА
реалізації Бюджету участі
в Охтирській міській територіальній громаді
на 2022-2026 роки

м. Охтирка

2021
ЗМІСТ

1. Паспорт Програми
2. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма
3. Мета Програми
4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, строки та етапи виконання Програми
5. Перелік завдань і заходів Програми
6. Обсяги та джерела фінансування Програми
7. Контроль за ходом виконання Програми
8. Очікувані результати виконання Програми

1.

**ПАСПОРТ
ПРОГРАМИ РЕАЛІЗАЦІЇ БЮДЖЕТУ УЧАСТІ
В ОХТИРСЬКІЙ МІСЬКІЙ ТЕРИТОРІАЛЬНІЙ ГРОМАДІ
НА 2022-2026 РОКИ**

1.	Ініціатор розроблення Програми	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради
2.	Розробник Програми	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради
3.	Відповідальні виконавці Програми	Комісія з питань Бюджету участі, виконавчі органи Охтирської міської ради
4.	Учасники Програми	Виконавчі органи Охтирської міської ради, головні розпорядники бюджетних коштів, комунальні заклади та підприємства, громадські організації, ОСББ, мешканці Охтирської міської територіальної громади
5.	Термін реалізації Програми	2022 – 2026 роки
6.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми	Обсяг фінансування Програми визначається щороку у межах наявного фінансового ресурсу бюджету громади

2.Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована Програма

За останні роки відбувається стрімкий розвиток громадянського суспільства та зростає соціальна активність людей, які мають бажання долучатись до вирішення проблем громади. Зокрема, у жителів Охтирської міської територіальної громади виникають ідеї, як покращити благоустрій території громади, провести соціальні, культурно-мистецьки, спортивні заходи тощо. Підтвердженням цьому є п’ятирічний успішний досвід бюджетування за участі громадськості в Охтирській громаді.

Щороку близько 10 % жителів громади з населенням 48,0 тис. осіб активно долучаються до учасницького бюджету.

За цей час громадяни подали 132 проєкти, з них допущено до голосування 83 та 28 стали переможцями, реалізовано 18 проєктів загальною вартістю 4646,25 тис. грн.

Саме бюджет участі визначається як відкритий процес дискусії та прийняття рішень, в якому кожен житель громади має можливість подати власну пропозицію та шляхом голосування вирішити, в який спосіб витратити частину бюджету громади, що є основою цієї Програми.

Таким чином, затвердження Програми реалізації Бюджету участі в Охтирській міській територіальній громаді на 2022-2026 роки дозволить удосконалити практику впровадження інструментів залучення громадян до бюджетного процесу, сприятиме запровадженню процесу демократичного обговорення та прийняття рішень, в якому жителі громади вирішуватимуть, як

розподілити частину бюджету громади та допоможе зміцнити партнерські відносини між громадою та органами місцевого самоврядування.

3. Мета Програми

Програма розроблена відповідно до норм Бюджетного кодексу України, Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» з використанням міжнародного досвіду щодо активізації участі громадян у прийнятті рішень та методології реалізації механізмів партиципаторного бюджетування.

Метою Програми є продовження ефективної практики взаємодії влади та громадськості в бюджетному процесі для вирішення найнагальніших проблем жителів Охтирської міської територіальної громади.

4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, строки та етапи виконання Програми

Основним шляхом виконання Програми є використання дієвого механізму взаємодії виконавчих органів Охтирської міської ради та громадян у бюджетному процесі, залучення жителів громади до процесу прийняття рішень на місцевому рівні та розв'язання найбільш нагальних проблем Охтирської громади.

Виконання Програми розраховано на 2022 - 2026 роки і передбачає виконання відповідно до Положенням про громадський бюджет (Бюджет участі) Охтирської міської територіальної громади, завдань та заходів, визначених у розділі 5 цієї Програми.

5. Перелік завдань і заходів Програми

Основними завданнями Програми є:

1. Затвердження параметрів Бюджету участі на плановий рік
2. Інформаційна і промоційна кампанія
3. Подання проєктів;
4. Оцінка і прийняття проєктів для голосування;
5. Голосування за проєкти;
6. Визначення проєктів-переможців;
7. Реалізація проєктів-переможців;
8. Звітування та оцінка результатів реалізації проєктів.

План заходів щодо реалізації завдань Програми

№ п/п	Зміст заходів	Виконавці	Термін виконання
1	2	3	4
Завдання 1. Затвердження параметрів Бюджету участі на плановий рік			

1.1.	Підготовка та внесення на розгляд Охтирської міської ради проєкту рішення про затвердження параметрів Бюджету участі на плановий рік.	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, до 30 квітня
Завдання 2. Інформаційна і промоційна кампанія			
2.1.	Ознайомлення мешканців громади з основними положеннями, принципами, етапами і датами проведення заходів Бюджету участі	Комісія з питань Бюджету участі; відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного забезпечення Охтирської міської ради; управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом строку дії Програми
2.2.	Розповсюдження інформації щодо перебігу та результатів процесу Бюджету участі Охтирської міської територіальної громади	Відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного забезпечення Охтирської міської ради; управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом строку дії Програми
Завдання 3. Подання проєктів			
3.1.	Супроводження функціонування електронної системи, налаштування параметрів Бюджету участі на відповідний рік та управління іншим контентом системи	Відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного забезпечення Охтирської міської ради	Протягом строку дії Програми
3.2.	Подання проєктів відповідно до затвердженої форми: - шляхом заповнення спеціальної форми в електронній системі «Громадський бюджет (бюджет участі)» Охтирської міської територіальної громади на веб-сайті https://budget.e-dem.ua	Автори проєктів	Щороку протягом терміну, визначеного параметрами Бюджету участі на відповідний рік

	- в паперовому вигляді у пункті супроводу Бюджету участі		
3.3.	Передача проєктів, поданих в паперовому вигляді, до управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Пункти супроводу Бюджету участі	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
3.4	Внесення в електронну систему проєктів, поданих в паперовому вигляді	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
Завдання 4. Оцінка і прийняття проєктів для голосування			
4.1	Здійснення попередньої перевірки поданих проєктів відповідно до вимог Положення	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного параметрами Бюджету участі та Положенням
4.2.	Оприлюднення проєктів, які пройшли попередню оцінку, в електронній системі «Громадський бюджет (бюджет участі)» Охтирської міської територіальної громади	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
4.3.	Здійснення аналізу відповідності проєкту законодавству та можливості його реалізації	Структурні підрозділи Охтирської міської ради, до повноважень яких відноситься реалізація проєктів	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
4.4.	Внесення, у разі необхідності, коректив у оформлення проєктів	Автори проєктів	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
4.5.	Визначення проєктів, які допускаються до голосування.	Комісія з питань Бюджету участі	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
4.6.	Розміщення на офіційному сайті Охтирської міської ради	Відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного	Щороку, протягом терміну,

	переліку проєктів, допущених до голосування.	забезпечення Охтирської міської ради	визначеного Положенням
Завдання 5. Голосування за проєкти			
5.1.	Організація голосування: - у паперовому вигляді у пунктах супроводу Бюджету участі; - в режимі «онлайн» в електронній системі «Громадський бюджет (бюджет участі)» Охтирської міської територіальної громади	Відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного забезпечення Охтирської міської ради; управління фінансів та економіки Охтирської міської ради, пункти супроводу Бюджету участі	Щороку протягом терміну, визначеного параметрами Бюджету участі на відповідний рік
5.2.	Передача голосів, поданих на бланках голосування на паперових носіях до управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Пункти супроводу Бюджету участі	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
5.3	Внесення голосів, поданих на паперових носіях до електронної системи	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
Завдання 6. Визначення проєктів-переможців			
6.2.	Здійснення електронною системою автоматичного підрахунку голосів.	-	Щороку, протягом терміну, визначеного параметрами Бюджету участі на відповідний рік
6.3.	Передача проєктів-переможців та останнього за рейтингом проєкту, що виходить за рамки встановленого обсягу Бюджету участі, відповідальним структурним підрозділам	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням

6.4.	Оприлюднення списку проектів - переможців на офіційному веб-сайті Охтирської міської ради	Відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного забезпечення Охтирської міської ради; управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
Завдання 7. Реалізація проєктів-переможців			
7.1.	Обов'язкове включення головними розпорядниками до бюджетних запитів коштів на реалізацію проєктів-переможців. У разі неможливості реалізувати проєкт протягом бюджетного року, відповідальний структурний підрозділ за погодженням Комісії ініціює перед постійною комісією з питань бюджету, соціально-економічного розвитку, інвестицій, промисловості та підприємництва питання щодо продовження реалізації проєкту в наступному році. Вартість проєкту може бути збільшена з урахуванням індексу споживчих цін, в якому проєкт з об'єктивних причин не було реалізовано	Головні розпорядники коштів (відповідальні за реалізацію проєктів)	Щорічно, протягом дії Програми з урахуванням вимог Бюджетного кодексу України
7.2.	Обов'язкове включення управлінням фінансів та економіки Охтирської міської ради до проєкту бюджету громади коштів на реалізацію проєктів – переможців	Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щорічно, протягом дії Програми з урахуванням вимог Бюджетного кодексу України
7.3.	Реалізація проєктів – переможців	Головні розпорядники бюджетних коштів,	Протягом бюджетного року

		автори проєктів - переможців	
7.4.	Подання головними розпорядниками квартальних звітів та річного звіту щодо реалізації проєктів-переможців	Головні розпорядники коштів	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням
7.5.	Розміщення узагальнених квартальних та річних звітів про стан реалізації проєктів на офіційному сайті Охтирської міської ради	Відділ інформаційно-аналітичного та комп'ютерного забезпечення Охтирської міської ради; Управління фінансів та економіки Охтирської міської ради	Щороку, протягом терміну, визначеного Положенням

6. Обсяги та джерела фінансування Програми

Фінансування Програми здійснюється відповідно до діючого законодавства за рахунок коштів міського бюджету за кодами тимчасової класифікації видатків та визначається в бюджеті громади на відповідний рік.

№ п/ п	Напрями використання коштів	Прогнозний обсяг коштів, тис. грн				
		2022 рік	2023 рік	2024 рік	2025 рік	2026 рік
Загальний фонд						
1.	Заходи з реалізації Програми (підготовка, супровід, інформаційна компанія щодо ознайомлення жителів міста з основними принципами та можливостями громадського бюджетування, організація та забезпечення процесу голосування за проєктами у пункті голосування, тощо)	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0
Загальний та спеціальний фонд						
2.	Реалізація проєктів-переможців	2000,0	Щороку до 10 відсотків затвердженого обсягу бюджету розвитку громади			
	Всього:	2000,0				

7. Контроль за ходом виконання Програми

Виконавчі органи міської ради забезпечують організацію та виконання заходів Програми.

Головні розпорядники бюджетних коштів забезпечують цільове та ефективне використання коштів, виділених на реалізацію проєктів-переможців, співпрацюючи протягом часу реалізації проєкту з авторами.

Контроль за реалізацією Програми здійснює постійна комісія з питань бюджету, соціально-економічного розвитку, інвестицій, промисловості та підприємництва Охтирської міської ради.

8. Очікувані результати виконання Програми

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- подальше використання та удосконалення дієвого механізму взаємодії виконавчих органів Охтирської міської ради та громадян у бюджетному процесі;
- підвищення рівня прозорості процесу прийняття рішень шляхом надання жителям громади можливості безпосереднього впливу на бюджетну політику громади;
- формування довіри громадян до місцевої влади;
- підвищення відкритості діяльності органів місцевого самоврядування;
- вирішення проблем, які найбільш хвилюють жителів громади.

**Начальник управління
фінансів та економіки**

Наталія ШАРКОВА